
  
 

1 

   
Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei - ANRE - 
Ordin nr. 7/2024 din 20 martie 2024 
 

Ordinul nr. 7/2024 pentru aprobarea Regulamentului 
privind repartizarea consumurilor de energie termică între 

consumatorii din imobilele de tip condominiu, în cazul 
folosirii sistemelor de repartizare a costurilor pentru 

încălzire şi apă caldă de consum   
 

În vigoare de la 01 august 2024 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 260 din 27 martie 2024. Formă 
aplicabilă la 23 octombrie 2024. 

 
    Având în vedere prevederile:   
   - art. 15 alin. (2) lit. h), art. 32 alin. (1) şi (3) şi ale art. 41 alin. (2) din Legea 
serviciului public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006, republicată;   
   - art. 10 alin. (9) din Legea nr. 121/2014 privind eficienţa energetică, cu 
modificările şi completările ulterioare;   
   - art. 35 alin. (1) lit. e), art. 75 alin. (4) şi ale art. 83 alin. (2) din Legea nr. 
196/2018 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de 
proprietari şi administrarea condominiilor, cu modificările ulterioare,   
    în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi alin. (5) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Regulamentul privind repartizarea consumurilor de 
energie termică între consumatorii din imobilele de tip condominiu, în cazul 
folosirii sistemelor de repartizare a costurilor pentru încălzire şi apă caldă de 
consum, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   (1) Persoanele juridice autorizate de către autoritatea de 
reglementare competentă să desfăşoare activităţi de exploatare a sistemelor 
de repartizare a costurilor pentru încălzire şi/sau a sistemelor de repartizare a 
costurilor pentru apă caldă de consum şi asociaţiile de proprietari/asociaţiile de 
chiriaşi/proprietarii condominiilor, după caz, din imobilele de tip condominiu în 
care sunt montate sisteme de repartizare a costurilor pentru încălzire şi/sau 
sisteme de repartizare a costurilor pentru apă caldă de consum, duc la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.   

dataIncarcare:


  
 

2 

   (2) Entităţile organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare 
în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.   
   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, şi intră în vigoare începând cu data de 1 august 2024.   
   Art. 4. -   Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin orice alte 
prevederi din reglementările emise anterior, care au acelaşi obiect cu cele din 
prezentul ordin, îşi încetează aplicabilitatea.   
 

  

 
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

George-Sergiu Niculescu 

 
    Bucureşti, 20 martie 2024.   
    Nr. 7.   
 

ANEXĂ    
 

REGULAMENT 
privind repartizarea consumurilor de energie termică între consumatorii din 

imobilele de tip condominiu, în cazul folosirii sistemelor de repartizare a 
costurilor pentru încălzire şi apă caldă de consum   

 


